ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

D I P L O M O V Á P R Á C E

Oprávněné použití zbraně a její vztah k nutné

obraně

Jan Heřmanský

2015 Plzeň

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Oprávněné použití zbraně a její

vztah k nutné obraně vypracoval sám. Veškeré prameny a zdroje informací, které

jsem použil k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou

uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Praze 1.3.2015

Jan Heřmanský

Poděkování

Děkuji tímto paní JUDr. Simoně Stočesové, Ph.D. za vedení při psaní této

diplomové práce a své rodině za podporu při jejím zpracování.

V Praze 1.3.2015

Jan Heřmanský

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................ 1

2. Okolnosti vylučující protiprávnost .................................................................. 3

2.1. Protiprávnost trestného činu ......................................................................... 3

2.2 Krajní nouze.............................................................................................. 4

2.3 Nutná obrana ............................................................................................. 8

3 Zbraň ............................................................................................................. 16

3.1 Vymezení pojmu zbraně .............................................................................. 16

3.1.1 Zákon o ozbrojených silách České republiky ....................................... 20

3.1.2 Zákon o Policii České republiky .......................................................... 20

3.1.3 Zákon o obecní policii .......................................................................... 21

3.1.4 Zákon o Celní správě České republiky ................................................. 22

3.1.5 Zákon o vězeňské službě a justiční stráži ............................................. 22

3.1.6 Zákon o zpravodajských službách, zákon o Bezpečnostní a informační

službě, zákon o Vojenském zpravodajství .................................................... 23

3.1.7 Zákon o vojenské policii ...................................................................... 24

3.1.8 Zákon o Generální inspekci bezpečnostních sborů .............................. 24

4 Oprávněné použití zbraně .............................................................................. 25

4.1 Oprávněné použití zbraně z pohledu trestně právní nauky .......................... 25

4.2 Zákon o ozbrojených silách České republiky .............................................. 26

4.3 Zákon o Policii České republiky.................................................................. 29

4.4 Zákon o obecní policii ................................................................................. 34

4.5 Zákon o Celní správě České republiky ........................................................ 36

4.6 Zákon o Vězeňské službě a Justiční stráži ................................................... 37

4.7 Zákon o Bezpečnostní a informační službě ................................................. 38

4.8 Zákon o Vojenské policii ............................................................................. 39

4.9 Systematizace oprávněného použití zbraně ................................................. 40

4.9.1 Nutná obrana ........................................................................................ 40

4.9.2 Krajní nouze ......................................................................................... 41

4.9.3 Použití zbraně k zabránění útěku .......................................................... 41

4.9.4 Použití zbraně k obraně či ochraně objektu .......................................... 41

4.9.5 Použití zbraně k odvrácení útoku zvířete proti osobám ....................... 42

4.9.6 Odpor pro zmaření zákroku .................................................................. 42

4.9.7 Zdráhání se opustit úkryt ...................................................................... 42

4.9.8 Zastavení dopravního prostředku ......................................................... 42

4.9.9 Neuposlechnutí příkazu směřující k zajištění bezpečnosti konkrétních

osob ze strany osoby, proti níž byl použit donucovací prostředek hrozba

namířenou zbraní či varovný výstřel. ............................................................ 43

5. Oprávněné použití zbraně a její vztah k nutné obraně ...................................... 44

5.1 Právo vlastnit zbraň ......................................................................................... 44

5.2 Nabývání a držení zbraně ............................................................................ 45

5.2.1 Kategorie zbraní ................................................................................... 46

5.2.1 Podmínky pro vydání zbrojního průkazu ............................................. 48

5.2.2 Povinnosti držitele zbraně .................................................................... 50

5.2.3 Oprávnění držitele zbraně .................................................................... 51

5.3 Právo na sebeobranu zbraní ......................................................................... 51

6. Úprava držení zbraní, nutné obrany a oprávněného použití zbraně v právu USA

............................................................................................................................... 54

6.1 Nutná obrana v rámci práva USA ................................................................ 55

6.1.1 Sebeobrana ........................................................................................... 55

6.1.2 Obrana majetku .................................................................................... 56

6.1.3 Srovnání úprav ..................................................................................... 56

6.2 Oprávněné použití zbraně v rámci práva USA ............................................ 57

6.2.1 Srovnání úprav ..................................................................................... 58

7. Závěr .................................................................................................................. 59

8. Seznam použité literatury .................................................................................. 60

9. Summary ........................................................................................................... 63

1

1. Úvod

Tato diplomová práce má za cíl objasnit jeden z druhů okolností vylučující

protiprávnost, a to konkrétně oprávněné použití zbraně a dále její vztah

k nutné obraně. Důvodem pro zpracování tohoto tématu je, že i přes svou

důležitost a význam není institut oprávněné použití zbraně oproti institutu

nutné obrany tak široce rozpracován, ať již ve formě monografie
1
nebo platné

judikatury.

Význam oprávněného použití zbraně se také odráží v tom, že se objevuje

v celé řadě zákonných předpisů, které je nutno zkoumat. Při zpracování tohoto

tématu s tím také souvisí systematika zpracování oprávněného použití zbraně.

Bývá běžné, že pokud se část nějakého díla věnuje oprávněnému použití

zbraně, tak jsou popsány společné znaky a dále je jen odkázáno na zákony,

které upravují oprávněné použití zbraně, nicméně není odkázáno na konkrétní

paragrafová znění, neřkuli rozbor konkrétních ustanovení. A právě v tomto,

mimo jiné, vidím přínos této práce, kdy mou snahou bude výsledek, který

tomuto institutu dá ucelenost a systematičnost pro jasné a srozumitelné

pochopení této problematiky. Co bych rád zmínil ohledně důležitosti tohoto

institutu vzhledem ke zpracování nutné obrany je také, a myslím, že její

důležitost to právě podtrhuje, že se s ním setkává určitá skupina osoba na

denní bázi, ať již voják nebo kupříkladu policista při výkonu služby. Naproti

tomu nutná obrana ať již v jakémkoliv smyslu se uplatňuje v užším okruhu

situací.

Co se týče samotné systematiky této diplomové práce, tak v první část je

věnována samotnému výkladu okolností vylučujících protiprávnost se

stručným exkurzem nejen do nutné obrany, ale také i do krajní nouze. Další

kapitoly jsou pak věnovány definici zbraně dle jednotlivých ustanovení

konkrétních zákonů společně s propojením z poznatků z oboru kriminalistiky.

Také je věnován prostor pro výklad, na které osoby se vztahuje oprávněné

použití zbraně a také zmíním i osoby oprávněné držet zbraň dle zákona č.

119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu v platném znění (dále jako

„zákon o zbraních“) a právě zde bude věnován výklad oprávněnému použití

1
KUCHTA, Josef. Nutná obrana. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1999, 218 s. Spisy

Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 226. ISBN 8021021985.
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zbraně se vztahem k nutné obraně. Co by ale také dle mého názoru mělo být

zmíněno, jsou ústavněprávní aspekty použití zbraně v rámci nutné obrany

civilisty a vztah k žebříčku hodnot ochrany života a zdraví oproti ochraně

vybudovaných hodnot a majetku. V poslední části se hodlám věnovat

porovnání zákonné úpravy oprávněného použití zbraně právního řádu USA

s právním řádem tuzemským.

Tuto práci jsem pojal jako výklad a interpretaci platných a účinných

právních předpisů a judikatury, spolu s vlastním názorem na současný stav

těchto předpisů, které lze považovat za úvahy ve smyslu de lege ferenda.
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2. Okolnosti vylučující protiprávnost

2.1. Protiprávnost trestného činu

„Posláním trestního práva je chránit nejdůležitější zájmy jednotlivců i

společnosti proti trestným činům. Trestní právo hmotné toto poslání naplňuje

především tím, že vymezuje protiprávní činy, které prohlašuje za trestné a stanoví

za ně trestní sankci. Společenská škodlivost určitého typu protiprávního činu je

tak sociálně-právním důvodem a základem trestnosti takového činu.“
2

„Okolnostmi vylučujícími protiprávnost označujeme taková jednání, která

způsobují, že čin není trestným činem, i když jinak (právě s výjimkou

protiprávnosti) neboli zdánlivě naplňují všechny znaky trestného činu. Tomu

nasvědčuje i zákonná dikce u těch z nich, které jsou výslovně uvedeny v trestním


[…]


6.2 Oprávněné použití zbraně v rámci práva USA

Oprávněné použití zbraně je v USA zakotveno prostřednictvím rozhodnutí

Odvolacího soudu USA pro osmý obvod č.j. 547 F.2d 1007 z roku 1976, jedná se

o případ Mattis v. Schnarr. Soud vycházel z pravidla common law, že bezpečností

složky (dále jen „policisté“) jsou oprávněni použít smrtelnou sílu (rozuměj zbraň

– pozn. autora) k zatčení pachatele zločinu, ale k zatčení pachatele přečinu.

Dalším základním prvkem použití zbraně je, že lze použít zbraně proti pachateli,

který svým jednáním ohrožuje zdraví a život oběti nebo se pachatel snaží

uprchnout za pomocí střelné zbraně, resp. použít zbraně proti takovému pachateli,

u kterého hrozí spáchání násilného zločinu, jestliže by nebyl předtím zadržen.

Odvolací soud seznal, že nikdo nemá právo vzít jiné osobě život, kromě

státu za podmínek spravedlivého a zákonného rozsudku a má se za to, že život

jednotlivce má větší váhu než zajištění bezpečnosti veřejnosti. Dále došel

k závěru, že jsou protiústavní takové zákony, které dovolují absolutní použití

zbraně vůči všem pachatelům trestných činů bez rozdílu. Stanovil, že policisté

musí disponovat takovým úsudkem, že použití zbraně a způsobení smrtelných

zranění je nejkrajnější prostředek, kterého by mělo být použito jen za podmínek,

které krajně ohrožují policistu nebo samotnou společnost.
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6.2.1 Srovnání úprav

Právo USA spočívá zejména na rozhodnutí soudů. Výše uvedené

rozhodnutí Odvolacího soudu má tedy povahu závazného právního předpisu.

Pokud instituty oprávněného použití zbraně srovnáme, dojdeme k závěru, že

oprávněné použití zbraně v USA je postaveno na základě základních lidských

práv, konkrétně na základě práva na život. S tím, že nikdo není oprávněn vzít

druhému život, kromě státu za zákonných podmínek. Z toho vyplývá, že použít

zbraň a tím ohrozit život člověka je oprávněné jen a pouze tehdy, pokud pachatel

sám ohrožuje život jiných lidí. Dalším fundamentálním prvkem je úsudek

samotného policisty, kterému je kladena odpovědnost za vyhodnocení situace a

reakce na ní.

Dle úpravy českého práva, samozřejmě stojí na psaném zákoně, je

odlišujícím znakem, stanovené konkrétní situace, za kterých je policista či jiný

příslušník ozbrojených sbor oprávněn použít zbraň. Nespornou výhodou našeho

práva je její jednoznačnost a přehlednost. Na druhou stranu úprava USA má

výhodu v tom, že více chrání základní právo všech lidí na světě a tím je právo na

život.
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7. Závěr

Prvním cílem, který byl stanovený v úvodu, byl výklad oprávněného

použití zbraně, jeho znaky, případy a zejména pokus o systematiku. Mám za to, že

výklad byl podán zevrubně, jasně a správně. Dále věřím, že výkladu se dostalo

řádné systematiky a i některých zajímavých postřehů. Věřím, že podstatnou částí

byl i výklad základů teorie o zbraních. K systematice a výkladu velmi pomohl i

exkurs do teorie o okolnostech vylučujících protiprávnost, jak z obecného

hlediska, tak z hlediska konkrétního, kdy došlo na výklad o krajní nouzi a nutné

obraně. Bez jejichž pochopení by bylo značně komplikované podat přesný výklad

oprávněnému použití zbraně.

Druhým cílem této práce byl výklad o oprávněnosti použití zbraně

ve smyslu zákona o zbraních včetně použití zbraně k nutné obraně. Při tomto

výkladu jsem došel k názoru, že právo vlastnit, držet a nosit zbraň je jedním

z ochránců svobody a demokracie našeho státu. Zároveň, ale zastávám ten názor,

že nesmí toto právo být využíváno extenzivně. K tomu ještě dodám, že úpravě

vztahu mezi nutnou obranou za použití zbraně a právem na život velmi pomůže

připravovaná novela, která zakotví doktrínu Můj dům, můj hrad.

Třetím cílem bylo porovnání úpravy českého práva s právem USA. Rád

bych na tomto místě řekl, že jsem byl velmi překvapen odlišnou úpravou nejen od

našeho práva, ale od vlastních představ, které jsem do té doby o právu USA o

nutné obraně či oprávněném použití zbraně měl. Dodám jen, že každá úprava má

své pro a proti, a nelze jednoznačně říci, která je výhodnější či lepší. U úpravy

americké je správná ochrana práva na život v jakémkoliv případě, v české úpravě

zase jeho jednoznačnost a systematičnost.

Přínosem tedy této práce považuji komplexnost a systematičnost výkladu

oprávněného použití zbraně a také výkladu o držení zbraně dle zákona o zbraních.

Za zajímavé a vhodné také považuji srovnání právní řádů České republiky a

Spojených států amerických.
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9. Summary

This diploma thesis explains an Authorized use of the weapon and its

relationship to self-defense. In introduction are given main tasks which I tried to

accomplish. First of it is thorough explanation and systematization of authorized

use of weapon and it’s followed by interpretation of justification circumstances.

Next chapter is dedicated to the term of weapon how are weapons divided, its

basic construction and it´s followed technical explanation about ammunition. This

chapter also includes how each law about law enforcement units defines a

weapon.

Following chapter gives explanation about Authorized use of the weapon

by each of the law enforcement unit. In this chapter I think I successfully

accomplish task about systematization.

Next chapter is about relationship between authorized used of weapon by

civil actor and self-defense and explanation how to get permission to own and

bear a weapon which conditions one must fulfill to get this permission.

Last chapter before conclusion is given to comparison between Czech law

and U.S. law in matter of self-defense and authorized use of weapon.