**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PÍLZNI**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

## **POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE**

### **NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**Diplomant: Jan Heřmanský**

**Téma práce: Oprávněné použití zbraně a její vztah k nutné obraně**

Předkládaná diplomová práce se zabývá velice zajímavým tématem oprávněného použití zbraně, a to též ve vztahu k další okolnosti vylučující protiprávnosti – nutné obraně. Volbu tématu považují za vhodnou a jeho zpracování za přínosné, a to i z toho důvodu, že se nejedná o problematiku, která by v této podobě byla často vybíraným diplomovým úkolem.

Práce o 59 stranách vlastního textu je v intencích schváleného zadání systematicky členěna do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Okolnosti vylučující protiprávnost, 3. Zbraň, 4. Oprávněné použití zbraně, 5. Oprávněné použití zbraně a její vztah k nutné obraně, 6. Úprava držení zbraní, nutné obrany oprávněného použití zbraně v právu USA, 7. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a anglické resumé.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Text práce je přehledně a logicky členěn, diplomant používá vhodný odborný jazyk bez výraznějších nedostatků mluvnického či stylistického charakteru. Rovněž práce s poznámkovým aparátem je solidní. Diplomant řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny.

Pokud jde o samotný obsah práce, diplomant zvolené téma zpracoval vyváženě s využitím dostatečného rozsahu odborné literatury. Do výkladu začleňuje i několik judikátů Nejvyššího soudu, které se vztahují ke zpracovávané problematice. Za stěžejní část práce lze logicky považovat čtvrtou kapitolou, kde se diplomant podrobně zabývá oprávněným použitím zbraně coby okolností vylučující protiprávnost. Jádro této kapitoly pak spočívá v rozboru jednotlivých právních předpisů, které upravují podmínky pro oprávněné použití zbraně různými osobami, resp. za různých situací. Jde zejména o případy, kdy zbraň v mezích příslušných zákonů používají příslušníci ozbrojených sborů. Z hlediska naplnění tématu je také podstatná část pátá, kterou diplomant věnuje vztahu oprávněného použití zbraně a nutné obrany. Zde se diplomant zabývá jednak právem vlastnit zbraň, a to především, pokud jde o zbraň střelnou, a právní regulaci držení a používání právě střelných zbraní. Dále zde rozebírá právo jednotlivce na sebeobranu s použitím zbraně. Dochází přitom, dle mého názoru, ke správným závěrům (podloženým i příslušnou judikaturou Nejvyššího soudu). Možná

se jen měl více zaměřit na možný konflikt (v konkrétní situaci) mezi podmínkami oprávněného použití zbraně ve smyslu § 32 TrZ a podmínkami nutné obrany ve smyslu § 29 TrZ (např. je-li v situaci nutné obrany příslušník policie ČR). Zajímavá a podnětná je kapitola komparativní, v níž se diplomant zabývá nutnou obranou a oprávněným použitím zbraně v právu USA a pokouší se o srovnání s právní úpravou těchto institutů v České republice.

Celkově hodnotím práci kladně s tím, že diplomant svůj diplomový úkol zvládl velice dobře.

**Návrh hodnocení: *výborně až velmi dobře***

V Plzni dne 11. 5. 2015

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D.